COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N°                 DE 2025
(Do Sr. Vicentinho e da Sra. Denise Pessôa)

Requer  aditamento  ao  Requerimento  nº
105/2025,  para  incluir  convidados  para  a
audiência pública para debater a necessidade de
regulamentação  de  vistos  de  trabalho  para
trabalhadores  estrangeiros  temporários  em
atividades sazonais.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  do  RICD,  o
aditamento ao Requerimento nº 105/2025, de minha autoria e da Deputada Denise
Pessôa, para incluir convidados para a audiência pública para debater a necessidade
de regulamentação de vistos de trabalho para trabalhadores estrangeiros temporários
em atividades sazonais, como as colheitas agrícolas.

Sugerimos a inclusão dos seguintes convidados para a Audiência Pública:

- Cristiane Maria Sbalqueiro Lopes – Procuradora do MPT 17ª Região

- Paulo Illes – Representante da rede sem fronteiras e rede de promoção ao trabalho
decente

- Representante do MTP – Ministério Público do Trabalho

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2025.

Vicentinho
Deputado Federal PT/SP

Denise Pessôa
Deputada Federal PT/RS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

59
66

58
03

90
0*

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

11
:2

0:
05

.4
17

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259665803900

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

11
:2

0:
05

.4
17

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259665803900